
令和６年４月２３日  
 保護者各位 

                                 津島市長       
西校区自主防災会長  
津島市立西小学校長  

 

令和６年度 津島市地区防災訓練（西小学校区）の開催について（ご案内） 

 春陽の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のことと拝察申し上げます。日頃は、本校の教
育活動に格別のご理解とご支援をいただき誠にありがとうございます。 
 さて、津島市では、小学校区ごとに津島市、自主防災会、小学校と連携して防災訓練を実施しており、
本年度は西小学校区が対象となっております。つきましては、下記の日程で訓練を開催いたします。 
なお、当日は児童とともに、保護者の皆様にも訓練に参加していただきます。地域の一員としてぜひ

訓練にご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１ 期   日 
  令和６年５月２６日（日）雨天決行  ※５月２７日（月）は代休。 

２ 場   所   
  津島市立西小学校（体育館・運動場・各教室） 

３ 持 ち 物 
筆記用具、水筒（ランドセルでなくても可） 

４ 日   程 
① ７時４５分 西分団によりサイレン吹鳴。児童は通常通り通学団登校。 
② 登校後、児童は教室へ入る。保護者は８時から体育館で受付を行う。 
③ 保護者は体育館内にて８時３０分より開会式に参加。児童は各教室で朝の会。 
④ 以後の日程は以下の通りです。 

時 間 児 童 保護者 

８：３０ 朝の会（各教室） 開会式（体育館） 

８：４５ シェイクアウト訓練 シェイクアウト訓練 

８：５５ 防災訓練（１・３・６年生）体育館 
防災教室（２・４・５年生）各教室 

防災訓練に参加 
防災教室の参観 

１０：１０ 休み時間 

１０：２０ 防災訓練（２・４・５年生）体育館 
防災教室（１・３・６年生）各教室 

１１：４０ 帰りの会（各教室） 閉会式（体育館） 

１１：５０ 引渡訓練：保護者と下校 引渡訓練：児童と下校 

５ 下校 
・ １１時５０分から、引渡訓練となります。場所は各教室です。 
・ 兄弟姉妹がおみえの場合は、上の学年からお迎えをお願いします。 

６ お 願 い 
 ・ 防災訓練への参加につきましては、場所の関係上、各家庭お一人でお願いします。兄弟姉妹がお

みえの場合は、いずれかのお子さんと一緒に訓練にご参加ください。 
 ・ 防災教室は、各教室で防災に関する学習を行います。通常の授業参観のイメージで実施します。

防災教室の参観につきましては、人数制限はございません。 
 ・ 体育館、外、校舎への移動がございます。スリッパには限りがあります。靴の紛失、履き間違い

を防ぐため、靴袋とスリッパをご持参ください。 
 ・ 防災教室参観時の校舎への出入りは、各児童昇降口をご利用ください。 
・ 学校敷地内は全面禁煙です。門付近にも喫煙場所は設けません。 
・ 防災訓練に参加する保護者の数を確認するため、上記の参加調査 QR コードか、下記 URL から、
参加確認を５月９日（木）までに行ってください。 

https://forms.office.com/r/Ex6D7y75uf 
・ 訓練に参加する保護者は通学路や避難経路の確認のため、児童とともに徒歩でご来校ください。 

 

【問い合わせ 津島市立西小学校 教頭  ＴＥＬ ０５６７－２８－３０１１】

参加調査 QR 


